大   连   市   总   工   会

大连市安全生产监督管理局
大工发〔2015〕6号

关于深入开展2015年度

“安康杯”竞赛活动的通知

各区市县总工会、安全生产监督管理局，各产业工会，各基层单位：

为贯彻落实新《安全生产法》，夯实全市安全生产基础，提升全民安全生产意识，2015年度我市将以“查找身边隐患，关注职业健康”为主题，继续在全市企事业单位中开展“安康杯”竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会精神，以“安康杯”竞赛活动为载体，广泛开展“三个一”（每名职工新学一项安全健康知识、每名职工查找一项生产安全隐患或职业健康隐患、每个单位每季度为职工上一堂普及安全生产和劳动保护法律法规知识培训课）活动；推进企业主要负责人向职代会报告安全生产工作细则落实，进一步加强安全生产群众监督工作；努力提高广大职工的安全健康意识，提升职工安全生产和自我防护技能，促进全市安全生产形势持续向好，为加快“两先区”建设做出更大贡献。

二、总体目标

1. 2015年度参赛企业和参赛职工覆盖率95%以上，参赛企业安全标准化水平进一步提升。

   　2.  “三个一”活动企业覆盖面要达到95%以上，参赛单位生产安全死亡和重伤事故下降，职业危害状况得到改善。

3. 企业主要负责人向职代会报告安全生产工作企业达95%以上，职工在安全生产领域知情权、建议权、监督权有效落实。

三、竞赛内容

各参赛单位要以《“安康杯”竞赛考核表》所确定的内容为基本遵循，结合各自实际广泛开展形式多样的竞赛活动。

（一）确保“三个一”活动的核心地位。关注职工所需，结合岗位实际，确保更多职工参与到活动中来，关注、关心岗位安全、自身生命健康，全员作到“四不伤害”，提升班组、车间和单位的生产安全水平。

（二）突出“两个重点”。以高危行业和非公企业两个领域为重点，积极组织非煤矿山、建筑施工、冶金、危化和交通运输等高危行业的企业和非公企业开展“安康杯”竞赛活动，推行“两档四卡”或其他与企业安全生产工作相适应的行之有效的先进工作法，让更多单位和职工从活动中受益。

（三）推进“四个延伸”，强调扩面。推进竞赛活动向非公中小企业、乡镇（街道）、社区和农民工聚集场所延伸，不断从横向和纵向上扩大活动覆盖面；竞赛活动覆盖面更多地扩大到广大中小非公企业。
（四）落实“五项制度”。各级“安康杯”竞赛组委会要把竞赛活动作为安全生产群众监督工作的重要载体，以劳动安全卫生专项集体合同制度为核心，以企业主要负责人向职代会报告安全生产工作为重点，推动工会劳动保护“五项制度” （即建立健全劳动安全卫生专项集体合同制度、职代会听取审议劳动安全卫生工作制度、职工代表对劳动安全卫生的议案和巡查制度、安全生产监督报告制度、隐患排查奖励制度）落实。

（五）积极推进“工具包”项目。以中小企业为重点，推进参赛企业积极开展“工具包”项目（“工具包”是国际劳工组织针对中小企业工作场所普遍存在的职业安全卫生问题，在收集、整理世界各国预防控制职业危害、保护劳动者安全健康的实践经验基础上，总结提炼的涵盖九大类132项技术解决方案的统称）。

四、组织机构

为推动竞赛活动的深入开展，现成立竞赛活动领导小组。成员如下：

主  任：于淑君  市总工会副主席

　　    李  昊  市安全生产监督管理局副局长

副主任：郑瑞宗  市安全生产监督管理局机关党委书记、
工会主席

邓守军  市总工会经济技术和劳动保护部副部长
竞赛活动领导小组办公室设在市总工会经济技术和劳动保护部。负责竞赛活动的日常组织和指导工作。
为便于互助提高，2015年“安康杯”竞赛将采取划分赛区进行竞赛。各赛区如下：第一赛区：机械重工·电子信息工会、普兰店市、瓦房店市、庄河市、长兴岛临港工业区、花园口经济区、长海县；第二赛区：海员交通·建设建材工会、甘井子区、旅顺口区；第三赛区：轻纺·农林水利工会、金州新区、保税区、高新园区；第四赛区：财贸·金融工会、教育·科研文化工会、市直机关工会、医务工会、公安局工会、国税局工会、中山区、西岗区、沙河口区。
五、考核评比

2015年市“安康杯”竞赛领导小组将以“三个一”活动为重点，以《“安康杯”竞赛考核表》所确定的内容为依据，对在竞赛中成绩突出的单位和个人进行表彰。并择优向省及全国“安康杯”竞赛组委会推荐申报各类先进单位和个人，择优推荐参评“省五一劳动奖章”、“省五一劳动奖状”。

六、几点要求

1. 各区市县总工会、安全生产监督管理局、各产业工会要加强竞赛活动的组织领导，紧紧围绕“三个一”活动，对本地区（行业）和本单位的竞赛活动进行全面部署。要深入基层、企业，深入生产一线检查、考核和指导，及时掌握活动动态，培育先进典型，确保活动取得实效。各竞赛组要通过互检等方式加强交流学习, 互助提高。对活动开展较好的竞赛组，活动领导小组将在资金、奖励等方面予以倾斜。
2. 各参赛单位要围绕上级活动重点，结合实际，针对本单位安全生产工作的薄弱环节，实打实地制定出便于职工参与、便于职工积极性发挥、能够解决问题的竞赛的实施方案，以实打实的活动减少各类伤害事故发生，切忌走过场、摆花架子。

3. 参加市级“安康杯”竞赛单位需填写《“安康杯”竞赛参赛单位报名登记表》，并交由区市县、产业竞赛组委会办公室，经区市县、产业竞赛组委会办公室汇总后填写《“安康杯”竞赛参赛单位汇总表》、《“安康杯”竞赛参赛单位明细表》，于2015年5月10日前报至市“安康杯”竞赛组委会办公室。对未提交报名登记表的单位，取消参评各级“安康杯”先进资格。

联 系 人：鲁智纲  82610410

传    真：82610410
电子邮箱：dshj70＠sohu.com

附件：1. “安康杯”竞赛考核表

2. “安康杯”竞赛参赛单位报名登记表

3. “安康杯”竞赛参赛单位汇总表

4. “安康杯”竞赛参赛单位明细表

大 连 市 总 工 会      大连市安全生产监督管理局

2015年4月10日

大连市总工会办公室              2015年4月10日印发
附件1
“安康杯”竞赛考核表
	考核项目
	考 　核　 内　 容
	考
评
分
	评
定
分

	组织
领导
（10分）
	1.竞赛组织机构健全。
	3

	2.竞赛活动有计划、部署、方案组织、检查、评比、表彰、奖励。
	3

	3.班组参赛率达到40%（1分）、70%（2分）、100%（3分）。
	3

	4.单位一把手任“安康杯”竞赛组委会主任。
	1

	安
全
管
理
（20分）
	1.安全管理机构健全、有专、兼职安全人员并形成网络。
	2

	2.将安全卫生工作纳入企业目标责任制考核；定期或不定期研究、解决安全生产中的重大问题；安全工作有计划、有目标、有投入、有考核、有检查。
	3

	3.安全卫生规章制度健全，并严格执行。
	2

	4.严格执行国家安全卫生法律、法规和标准，工作现场符合国家规定的劳动安全卫生标准；新建、改建、扩建工程项目中的安全卫生设施，严格执行国家“三同时”的规定。
	2

	5.开展经常性的安全卫生检查，对查出的事故隐患分级负责整改，一时无法整改的有应急防范措施，并制定计划进行治理。
	2

	6.把劳动安全卫生、女职工和未成年工的特殊保护、工作时间和休息休假等条款列入平等协商、签订集体合同内容并严格执行。
	2

	7.个人劳动防护用品符合标准，配备齐全，并按规定严格检查。
	2

	8.各种设备有严格的维修保养制度，落实到人。安全装置齐全有效，设备完好率100%；消防设备与器材齐全，有专人负责，并定期检查和保养。
	2

	9.作业场所空气中的尘、毒控制在国家准许范围内，不断改善作业环境。
	1

	10.安全生产教育有计划，有具体实施方案；定期、不定期地对各级干部和广大职工群众进行安全教育、培训。
	2

	考核项目
	考 　核　 内　 容
	考
评
分
	评
定
分

	安全生产月10分
	积极参加年度“安全生产月”活动。
	10

	积极参加     各项活动 （17分）
	1.积极组织开展“十个一”活动。
	5

	2.积极参加“安康杯”竞赛组委会开展的督导师、督导员、师资等培训及安全文化活动。
	10

	3.重视“安康杯”竞赛信息化建设。
	2

	群众监督（13分）
	1.认真贯彻工会劳动保护监督检查“三个条例”，健全工会劳动保护监督检查网络（2分）；重视班组安全建设（1分）；重视女职工劳动保护（1分）；重视职工的身体健康，配合有关部门做好结核病、艾滋病等防治工作（2分）；配合公安、消防及交管部门做好职工的消防及交通安全教育与管理（2分）。
	8

	2.发动广大职工，开展行之有效的群众性劳动保护监督检查，及时发现隐患，报告险情，督促整改（2分）。全面推行“一法三卡”的实际应用（3分）。
	5

	事故控制（30分）
	1.年度各项伤亡事故及职业危害指标低于国家控制指标或低于相应行业制度的控制指标。
	20

	2.未发生重大消防事故。
	5

	3.未发生重大交通事故。
	5

附件2

“安康杯”竞赛参赛单位报名登记表

 年    月    日

	企业名称：
	所属行业：

	地    址：
	邮政编码：

	企业竞赛

领导小组
	组  长（职务）：

副组长（职务）：

成  员（职务）：

	企业职工人数

	参赛职工人数

	企业班组总数

	参赛班组数

	联系人姓名

	联系电话

	竞赛实施方案：

附件3

“安康杯”竞赛参赛单位汇总表

产业（地区）名称：

	产 业

名 称
	企业、班组、职工

报名总数
	国有企业、班组、职工

报 名 数
	非国有企业、班组、职工报 名 数

	企业数
	班组数
	职工数
	企业数
	班组数
	职工数
	企业数
	班组数
	职工数

	煤 矿

	建 筑

	建 材

	石 化

	化 工

	交 通

	运 输

	机 械

	冶 金

	纺 织

	船 舶

	轻 工

	军 工

	邮 电

	财 贸

	商 业

	电 子

	铁 路

	民 航

	农 林

	电 力

	水 利

	医 药

	非煤矿山

	其 它

附件4

“安康杯”竞赛参赛单位明细表

产业（地区）名称：

	序

号
	单位名称
	单位地址
	邮编
	所在

行业
	职工

人数
	班组数
	联系人
	电    话

文件

PAGE
- 4 -